Bieszczad Mons est prope castrum Sobienfe, terras Polonicales à Panonicis determinans. In vertice ejus lapis Ruthenicis literis inscriptus, à Leone Duce Russiæ positus pro limitibus. *Dlugoffus Hist. Polon. L. I. p. 34.*

Mons Carpathus in Methaneste oritur, quam vocamus *Wallachiam. Ibid.*

fideremus Orientales, quibus, propter paulo elarius versus hanc plagam solum, Warſavia maxime viderur eſſe expoſita; & licet Viſtula fluvius hic intercedat, litrus tamen ejus Warſaviam ſuffulciens adeo eſt elevatum, ut circa Arcem 40. in collibus aurem illis binis, quibus Chomętawſkianum & Zamoscianum Palatia ſunt ſuperædificata, 50. fere pedes geometricos altitudine, ipſum fluvii alveum ſuperet. Ex qua dimenſione patet, quod nec ſylva etiam denſa illa & aliquot milliaria per Podlachiam protrac̄ta, quæ Orientalem Warſaviæ plagam trans Viſtulam occupat, hujus venti impetum poſſit refringere, utpote quæ longe Warſaviæ ſolo in ſitu eſt depreſſior, magno ſimul incolarum hujus Urbis bono, quia ex uliginofis ac umbroſis ſylvæ illius locis, multum alterari poſſet, quoad ſalubritatem, hic ipſe ventus. Solet autem communiter ſiccus ac frigidus eſſe, quocunq̄e anni tempore fere; ac præſertim hyemali, eundem ferme, imo majorem frigoris gradum, affert, quem ſeptentrionales alias advehere ſolent: e longinquo autem ex deſertis Moſcoviæ ac Tartariæ locis ſpirat, ac deinde Lithvaniæ, Ukrainæ, Volhynienſis ac Podlachienſis Palatinatum, bonam partem tranſit, anrequam ad hanc Urbem perveniat; fortassis autem in loco hinc remotiori, Boreali occurrit alicubi vento, cui quoad vehementiam inferior, indeque raptus ab eo, & qualitates ejus ſequendo, adeo ſemper obſervatur apud nos frigidus.

Ipli autem ſeptentrionales ſibi relict̄i venti vehementiores longe ac potentiſſimi ſunt, ſicuti per totam fere Europam, ita in Polonia præſertim, quam eo acerbius afficiunt, quo hæc Arcticis ac Polaribus regionibus eſt propinquior: & cum conſideremus, quanta nivis & glaciæ perpetuæ moles, in illa ſeptentrionis regione, ubi Ruſſiæ ac Siberiæ fluvii in mare præcipitantur, occurrat, utpote quæ immenſæ fere altitudinis ibi montes producit, nunquam per totum anni decurſum colliqueſcentes, facile inde colligere poſſumus, quantam gelu intenſi copiam, ramenta Nitroſa Ammoniacalia, venti ſepten-

trionales ex tractu illo oblique flantes advehant. Et fortassis potentia illorum ac frigus inde dependens longe adhuc esset vehementius, nisi quidem primo per Mare Album, Sinum Bothnicum & Finnicum, ac Balthicum Mare temperaretur: (Scimus enim ex Physicis, maris effluvia sævissimi etiam gelu tempore, multum ad temperandum hoc natura sua facere, quo sine, nec Anglia, nec Belgium, quod cum Polonia eundem fere parallelum obtinet, tanta gauderent cœli temperie,) secundo autem loco per frequentes atque immensæ fere extensionis sylvas, Lithuanicæ præsertim, ex septentrionali atque orientali plaga objectas, refringeretur. Atque in specie quidem Warfavia, à parte Septentrionali per ejusmodi sylvæ particulam tegitur, quæ secundum Vistulæ tractum ex hac Urbis parte extenditur, & Camaldulensium Eremum in se occultat. Alias longe fortassis eminentior esset hujus venti vis, & plures nobis afferret ex particulis nitrosis, acidis, scindentibus, molestias, quales Hippocrates 3. Apbor. 5. recenset. Occidentales autem venti, qui appellantur etiam Favonii, propter illam, quam Aëri alias conciliare observantur clementiam, Warfaviæ non æque sunt faventes: spirant autem hi ex marinis, paludosis, lacustribus & uliginosis valde locis, quales Oceanus Germanicus, Saxonia inferior, tota fere Pomerania & Prussia Occidentalis; unde nubes densas ut plurimum afferunt, ac procellosi sunt, nebulosi. pluviosi. Solent autem hi venti nonnunquam Warfaviæ valde communes esse, ac memini illos per tres interdum anni quadrantes ferme, paucis intercedentibus aliis, spirasse. Longè autem plus Warfaviensibus officeret, nisi per longum terræ tractum sicciora etiam & arenosa loca, qualis major Polonia & Marchia Brandenburgica &c. permearent, antequam huc usque pertingerent. De Austrinis autem ventis Warfaviam afflantibus hoc quidem dicere possumus, illos non æque ac alibi locorum, huic Urbi esse nocivos. Scimus quantum Romani e. g. & in universum omnes Italiæ populi, ab Australibus sibi time-

timeant flatibus, maleque ab iisdem afficiantur, siquidem ab æstuosis Africæ locis ibi irruentes, nullo montium obstaculo intercipiuntur, prætereaque liberius, ab Ostiensibus, Portuensibusque atque universo Latino littore inquinamenta non parum infensa solent afferre. Hic autem nullum ab æstuosis vel humidioribus locis Austrino vento periculum: Nam a nimium ferventibus, ex parte etiam pestiferis Wallachiæ, Moldaviæ, Bulgariæ, Romaniolæ atque Hungariæ inferioris locis, per montes Tatros & Carpathicos, uti dictum superius, Warfavia defenditur, paludes autem in Cracoviensi ac Sandomiriensi, quem pervadit, tractu paucissimæ, unde inquinari posset. Imo optandum forte, ut per dictos altissimos montes, non adeo à venti hujus participatione tota Poloniæ planities excluderetur, fortassis plus temperaretur hinc Aëris rigiditas, quæ, si hyberno tempore cæteris regionibus hic observatur major, multum certe debet venti Australis per dictos montes Alpibus non dissimiles, exclusioni. Nam illa, quæ *Opalinus*, Illustris quondam Posnaniensium Palatinus, qui *Poloniam Defensam contra Barclaji Iconem Anim.* scripsit, in medium, de Polonia respectu aliarum regionum minus habitata; frigoris intensioris, propter defectum exhalationum ignearum, causa, adducit, vix mihi aliquod ad probandum singularem pondus, afferre videntur.

Transimus jam ad magis proprias Aëris Warfaviensis alterationes, quæ ipsi, *secundo loco, a vaporibus ex Aquis exhalantibus* inducuntur. Et quia communiter magna pars effluviourum aqueorum in nubes resolvitur, monendum has ipsas, non ex mari saltem, fluviis majoribus, stagnis, sed etiam ex lacunis oriri posse: ita *Sturmius in Physica sua Erotematica Part. Speciali. Sect. 1. cap. 6. p. 505.* meminit, se aliquando in humidiore aëris regione nubeculam observasse, quæ autem, dum illi propius accederet, disparuerit, parva saltem in illo ipso loco lacuna apparente; ex quo concludit, nil nisi vaporem condensatum ex lacuna ascendentem fuisse id, quod
runc

tunc sub nubeculæ specie ipsi apparuerat. Cum igitur ex omni aqua nubes, præcedente per solis radios rarefactione, possint ascendere, Warfaviense territorium non saltem, respectu Vistulæ adjacentis magni fluvii, sed etiam respectu lacuum, stagnorum, paludum hinc inde in Urbis circumferentia disperforum, easdem suppeditare in copia necesse est: non minus autem & nebulas hoc nostrum solum ex eodem fundamento producere potis est, quas præter aquosos vapores, & ex terræ effluviis aliquid participare, consequenter crassiores esse substantia, patet: nam præter aqueos globulos, aliud sæpe quid permixtum habent, quo graviter alibi nocere solent: unde sæpissime sensuum hebetudinem, stupiditatem ac respirationem difficiliorem inducunt inspirantibus, prout *Helmontius* observavit. Sunt autem Warfaviæ non adeo ut aliis in locis nebulæ frequentes, nec nisi post æquinoctium autumnale ordinarie solent observari, nonnunquam etiam medio hyeme, quo tempore si apparent, subitanæam ut plurimum ex intenso gelu, in pluviosam tempestatem, mutationem post se trahunt. Horum igitur Meteororum fontes & originem suppeditat potissimum quidem Vistula, quæ maximam partem vaporum inter transeundum Aëri communicat: Quia autem hic fluvius, decenti decurrit fluxu, non lento illo, sed vividiori, & aquas vehit, prout ex sequentibus patebit, leviores ac purissimas, nullum exhalationes ejus civibus inducere possunt damnum: & licet nebulæ etiam ex eo assurgant, raro tamen, propter gravitatem, ad illam ascendunt supra alveum altitudinem, ut Urbem infestare possint, imo à mox sequentibus ventis dissipantur brevi ut plurimum. Aqua enim, quam magnus, velox & purus Vistulæ fluvius trahit, ventos simul naturali modo ventilantes ac purificantes mover: siquidem circa magna flumina, ordinario spirantem ventum quendam senties, quo nomine & Nilum Ægypti maxime laudari ab autoribus tam antiquis quam modernis, legimus. Non insons tamen penitus Warfavia erit

erit de aliis vaporibus ex paludosis locis affurgentibus, quia hæc inveniuntur passim, specialiter in tractu illo, qui *Solecum* appellatur, & Urbis ex Australi parte, quasi est appendix: ibi enim frequentes lacunæ cœnosæ, & magna palustrium aquarum colluvies, quæ non raro post Vistulæ exundationes, vernali præsertim tempore, dum augetur ex irruentibus à Cracoviensibus ac Carpathicis montibus, liquata nive, aquis, accidere & observari solet. Et dimidium milliare hinc prope *Czernichoviam*, tam uliginosum ac humidum est solum, ut vernali & autumnali tempore, vix via, propter lutum cœnosum pateat ad Palatium Regium, per pagum. Non minus ille sylvæ Bielanensis tractus ad septentrionem extensus, qui Vistulæ est propinquior, hoc nomine est suspectus, qui præterea cum umbrosus propter densam arbusculorum & virgultorum copiam sit, eo virulentiores ex putredine suppeditat exhalationes. Hoc non obstante, nunquam tamen Warsaviensis Aër nimium crassus & vaporosus observatur vel valde humidus, quod manifestum vel ex hoc unico esse poterit, quod tegmina domuum nullibi fere musco ac virore inducantur, muri & maceriæ nullos fere suppeditent cespites: rarissimum certe sempervivum muro innatum hic videre, & vix unum solum sub Arce memini locum, ubi illud ordinarie crescat: tegulas ex terra coctas, licet per centum amplius annos tectis ædificiorum instratas, nusquam videbis maculis muscosis vel viridibus notatas: nec lignea vasa, licet diu aperto cœlo exposita, facile lentorem quandam, & pilosum situm ac mucorem induent.

Dum denique tertio loco de *Terræ aliorumque corporum cum hac symbolisantium effluviis Aëri communicatis* agendum est, ante omnia de terra in genere aliquid commemorandum nobis, specialiter deinde Warsaviensis soli conditionem examinaturis, Non pudet autem nos cum plerisque Philosophis modernis fateri, quod non satis adhuc certo & integre sciamus, unde & quomodo terra sit producta, quam quotidie

F

calca.

calcamus pedibus, & quod omnia experimenta hunc in finem hactenus facta, non sufficiant pro necessaria hujus rei cognitione. Miramur interim & satis mirari non possumus, quod terra, cum omnes per totam globi nostri superficiem dispersas creaturas alat & sustentet, nunquam tamen consumatur, nec ipsius fertilitas a tot mille retro annis pereat: forte, quia partim per aërem & pluviam, partim per animalia mortua computrescentia atque in cineres ac pulverem conversa, continuo restituitur. Et hæc ipsa terra, communis illa, qua agricolæ & hortulani utuntur, per analysin chymicam tractata, liquorem volatilem urinosum, qui cum spiritu nitri acido ebullit, & oleum fœtidum nigrum post se relinquit: ab hoc ipso autem sale urinoso fortassis est, quod tantæ ad longævitatem & bonam valetudinem virtutes & effectus, in continua terræ tractatione vel vita rustica, ponantur. Notissimæ sunt veterum Romanorum rusticationes, pro hoc scopo unice quondam celebratæ, ut sanitati consulant: & *Baco de Verulamio in Sylva Sylvar. sive H. N. Cent. X. p. 954. edit. Lips. 1692.* viri amplissimi meminit, valde longævi, qui mane semper ex gleba terræ recenti pura, odorem excepit: recentiori autem exemplo de Rege Galliarum Ludovico XIV., experto, nullum genus hominum iis, qui terram foderent ac colerent, esse vivacius, narrant, ipsum in horto, qui Versaliæ est, ejusmodi labores exercuisse, crescente jam senectute, frequentius. Terra igitur sibi relicta non nisi salutaria de se spargere poterit effluvia. Cum autem non ubique eadem sit, sed valdopere quibusdam in locis, ratione miscelæ cum Sulphure, Vitriolicis, Alcalinis, Acidis, Aluminosis, Salibus, variet, non mirum, si aliquando etiam nocivas in aërem emittat exhalationes, mediante solis calore imprimis excitatas atque in altum evectas. Ut enim nihil dicam de metalli fodinis, quæ per totam Poloniam rarissimæ sunt nec hujus loci, non deficit tamen soli alteratio ab aliis supra memoratis concretis, quæ non minus ac metalla Aëri

&

& aquæ qualitates suas communicare fatagunt, & quæ generaliter quidem procedendo, per ipsius soli conditionem externam cognoscuntur ex parte. Quoad Warsaviense solum igitur, præter illa, quæ in generali Urbis descriptione notata sunt, observandum, septentrionalem suburbiorum partem limosam & lutosam potissimum esse, lateribus excoquendis aptam, unde hic, & ulterius occasum versus usque ad *Belloti Palatium*, laterariæ officinæ frequentes sunt, reliqua, & præsertim illa, quæ viam ad *Tabernas Militum Stationariorum & Mariæ montem*, in se continet, arenosa maxime & steriliori: ex his locis, dum per *Nalevokam ad Lesnam* pergimus terra paulo fertilior, pro pecorum pastu, agricultura ac semente, hortisque colendis aptior: licet & hinc inde arena spatia, atque prope *Lesnam* ipsam, ad septentrionale ejus latus, non procul à cœtus Evangelici cœmeterio, argillosa gleba occurrat & effodiatur, figulis pro fictilibus vasis parandis, expetita. Tractus autem ille, qui à *Lesna* versus Meridiem vergit, & omne id, quod sub *Grzyboviæ & Vielopolii* nomine venit, *Hortum Regium, S. Crucis Parochiam cum ædificiis & orto huc spectantibus*, sub se comprehendit, maximam partem pomariis & hortis dicatus cernitur, quibus agri adjacent semente & cultura de soli bonitate ac fertilitate satis testantes: quæ à *S. Crucis* territorio ad *Vistulam* usque extenditur regio, *Novvy-Svviat & Alexandriam* cum via publica ad *Solecum* sub se comprehendens, loca valde cœnosa, & quibusdam in locis, dum pluviosum cœlum est, fere impervia habet: dantur enim in media, quæ *Ujazdovium* ducit via illius suburbii *Novvy-Svviat* appellati, quædam udæ omnino uligines, humorem perpetuo exstillantes & eliquantes, quæ nunquam fere exsiccantur. Reliquus tractus, ab *Alexandria* meridionaliter ad *Vistulam* extensus, prata continet fere continua, & ipsam, quasi Urbis appendicem *Solecum*, ubi propter magnam terræ fertilitatem, longa hortorum series, & in his magna in specie asparagi cultura, ex qua tantum interdum,

præsertim Rege Warsaviæ præfente, possessoribus emolumentum, ut ex unico horto, sexcentorum amplius Timpfonum censum rediisse ex venditis his non semel, ipse meminerim. Longè autem felicior esset *Soleci* conditio, si ab adjacente Vistula, quod frequenter accidit, non inundaretur, dum a copiosis pluviis ac nivibus liquefcentibus, aquæ redundant in prata & ipsos quandoque hortos, ibique, dum persistunt diutius, solum mucagine cænosa obducunt, unde putredinem concipit tellus, ingratumque fœtorem de se spargit, & putridis exhalationibus aërem inquinat.